



Gyankunj International School, Khargone

SYLLABUS SPLIT-UP 2026-27

GRADE – VII

Month : April

SUBJECT	SYLLABUS TO BE COVERED	SUBJECT ENRICHMENT
हिन्दी	वसंत : पाठ-1 हम पंछी उन्मुक्त गगन के 3. हिमालय की बेटियाँ व्याकरण : भाषा, बोली, लिपि और व्याकरण महाभारत : महाभारत कथा देवव्रत भीष्म-प्रतिज्ञा अंबा और भीष्म शब्द संग्रह : शब्द विचार	पक्षियों की विलुप्त होने वाली प्रजाति का वर्णन चित्र की सहायता से कीजिए ।
ENGLISH	Honey Comb-: Ch-1 Three Questions Poem 1- The Squirrel, An Alien Hand: Ch-1 The Tiny Teacher Grammar: Articles, Noun	Imagine you are the king. Narrate the incident of your meeting the hermit begin like this. The wise men ensured my question, but I was not satisfied with their answers. One day I decided to go and meet hermit
MATHS	Ch-1 Integers Ch-3 Rational Numbers	Prepare a calender of July month in a decoration way.
SCIENCE	Ch-1 Nutrition in Plants Ch-4 Chemical Reactions	Collect & Paste of Plants Showing various Modes of Nutrition and write their name also.
SO. SCIENCE	History : Ch-1 Tracing changes Through A Thousand years Civics : Ch-1 On Equality	Civics : Prepare a Poster on the Topic of Equality
संस्कृत	पाठ-1 सुभाषितानि, 2. दुर्बुद्धिविनश्यति व्याकरण- शब्दरूप, एतत (पुल्लिंग) एतत (स्त्रीलिंग)	कक्षा में श्लोक का सस्वर गायन ।
G.K.	Ch-1	
MORAL	Ch-1: Sea King and The Fisherman Ch-2: Parents Our BestFriends	
COMP.	Ch-1 Number System	Make a Poster to Explain How to Number System Work

NOTE : Monthly class test will be conducted at the end of the month. (It will be conducted in Test Copy only)

GRADE – VII
Month : June

SUBJECT	SYLLABUS TO BE COVERED	SUBJECT ENRICHMENT
हिन्दी	वसंत : पाठ-4 कठपुतली 5. मिठाईवाला व्याकरण : वर्ण विचार महाभारत: विदुर, कर्ण, कुंती, द्रोणाचार्य भीम, लाख का घर शब्द संग्रह : उपसर्ग	
ENGLISH	Honey Comb- Ch-2 A Gift of Chappals Grammar- Non-Finite Verb, Pronoun, Modals Vocabulary: Collocation Activity: Give the Character sketch of Music Master from the story of “A Gift of Chappals” Writing Skill: Picture Composition	
MATHS	Ch-2 Fractions and Decimals	
SCIENCE	Ch-2 Nutrition in Animals Ch-11 Time and Motion.	
SO. SCIENCE	Geo : Ch-1 Environment, 2- Inside our Earth Map: P.No. 4-5	
संस्कृत	पाठ-3 स्वावलम्बन, व्याकरण- शब्दरूप एतत (नपुसकलिंग) संख्यावाचक शब्दाः,	
G.K.	Ch-2	
MORAL	Ch-3: Mean Friends	
COMP.	Ch-2 Formulas and Function with Ms excel 2013	

GRADE – VII
Month : July

SUBJECT	SYLLABUS TO BE COVERED	SUBJECT ENRICHMENT
हिन्दी	वसंत : पापा खो गए व्याकरण : संज्ञा के विकारी तत्व महाभारत : पांडवों की रक्षा द्रोपदी-स्वयंवर इंद्रप्रस्थ, जरासंध लेखन कार्य : पत्र लेखन शब्द संग्रह : अविकारी शब्द, प्रत्यय	हमारे विद्यालय में रक्त दान शिविर का आयोजन किया जा रहा है, रक्तदान का महत्व बताते हुए सूचना तैयार कीजिए।
ENGLISH	Honey Comb- Ch-3 Gopal and the Hilsa Fish Poem: 2 The Rebel An Alien Hand : Ch-2 Bringing Up Kari Grammar- Adverb, Adjective, Conjunction, Preposition Vocabulary: Homophone and Homonyms Writing Skill: Formal Letter	Create a comic book on your favourite chapter of your book
MATHS	Ch-4 Powers and Exponents	Show the Fraction by working model.
SCIENCE	Ch-3 Fibre to Fabric Ch-12 Electricity and Magnetism Ch-18 Waste Water Management	Write short note on Ganga Action Plan
SO. SCIENCE	History : Ch-2 Kings and Kingdoms Civics : Ch-2 Role of the Government in Health Map : P.No. 32-33	Geo : Cross wonol Puzeel
संस्कृत	पाठ 4. पण्डिता रमाबाई, पाठ 5 : सदाचार: व्याकरण- धातु रूप-लट् लकार, लृट् लकार लेखन : अनुच्छेद शब्द संग्रह : अव्यय पद, विलोम पद, समानार्थक पद प्रथम आवधिक परीक्षा	1. कक्षा में हास्यबालकवि सम्मेलन का हिन्दी अनुवाद करना। 2. पण्डिता रमाबाई पर संस्कृत में पाँच वाक्य लिखना।
G.K.	Ch-3 to 7	
MORAL	Ch-4: Wonder of Will Power ,	
COMP.	Ch-3 Creating Charts in Ms-excel 2013 Ch-4 Excel as database	Draw a chart in a sheet and Label of Parts of Chart

NOTE : Monthly class test will be conducted at the end of the month.

GRADE – VII
Month : August

SUBJECT	SYLLABUS TO BE COVERED	SUBJECT ENRICHMENT
हिन्दी	वसंत : पाठ-8 शाम- एक किसान 9. अपूर्व अनुभव 10. रहीम के दोहे व्याकरण : संज्ञा ,सर्वनाम, क्रिया, विशेषण महाभारत : शकुनि का प्रवेश चौसर का खेल व द्रोपदी की व्यथा धृतराष्ट्र की चिंता भीम और हुनमान द्वेष करने वालों का जी नहीं भरता लेखन कार्य : सूचना लेखन	रहीम के दोहों का सस्वर वाचन कर अर्थ के आधार पर प्रस्तुतीकरण
ENGLISH	Honey Comb : Ch-4 The Ashes That Made Trees Bloom Poem 3 : The Shed Grammar- Punctuation and Capital letter, Subject Verb Agreement, Subject and Predicate Vocabulary: Similes Writing Skill: Story Writing, Posters	Magazine Skimming
MATHS	Ch-9 Pair of Angles Ch-10 Properties of triangles Ch-11 Congruence of triangles Ch-12 Reflection and Rotation Symmetry.	Prepare a chart on : a) Pair of angle b) Types of triangle c) Reflection and Rotation Symmetry.
SCIENCE	Ch-5 Acids, Bases and Salts Ch-8 Respiration in Plants and Animals	Lab Activity
SO. SCIENCE	History : Ch-3 The Delhi Sultans 4-The Mughal Empires Civics : Ch-3 How the State Govt. Works Geo : Ch-3 Our Changing Earth Map : P.No. 10-11, 34-35 11 to 15 th an 16 th to 17 th an	History- Prepare a Attractive Magazine/Scrap Book / Chart on Different ruler of Mugal Empire.
संस्कृत	पाठ-6 सकइल्प: सिद्धिदायक: पाठ-7 त्रिवर्ण: ध्वज: व्याकरण- शब्दरूप-मति,नदी, धातुरूप-लङ् लकार लेखन कार्य : पत्र लेखन, चित्र वर्णनम् शब्द रूप : अव्यय पद, समानार्थक पद।	पाठ्यपुस्तक के अरिक्त कोई दो श्लोक सुनाकर हिन्दी अनुवाद करें।
G.K.	Ch-8 to 11	
MORAL	Ch-5: Reward of Loyalty Ch-6: Iron Willed Brave heart	
COMP.	Ch- 5 Introduction to Photoshop Ch-6 Introduction to HTML	

NOTE : Periodic Test-I will be conducted in the 1st Week of the Month.

GRADE – VII
Month : September

SUBJECT	SYLLABUS TO BE COVERED	SUBJECT ENRICHMENT
हिन्दी	वसंत: पाठ-11. अपूर्व अनुभव व्याकरण : काल, कारक महाभारत : मायावी सरोवर यक्ष प्रश्न लेखन कार्य : अनुच्छेद, विज्ञापन लेखन शब्द संग्रह : मुहावरे	परियोजना कार्य
ENGLISH	Honey Comb: Poem : Chivvy An Alien Hand : Ch-3 Golu grows a nose Grammar – Phrases, Clauses, The Sentences Transformation of Sentences Vocabulary: Suffixes Writing Skill : Notice Writing	Project Work
MATHS	Ch-13 Visualising Solid Shapes (Representing 3D in 2D)	Project Work
SCIENCE	Ch-6 Weather Climate and Adaptations Ch-10 Reproduction in Plants , I-Term Examination	Project Work
SO. SCIENCE	Civics : Ch-4 Growing up as Boys as Girls Geo : Ch-4 Air	Project Work
संस्कृत	व्याकरण- पाठ के शब्दरूप + विभक्ति लेखन कार्य : संवाद लेखन	परियोजना कार्य
G.K.	Ch-12 to 16	
MORAL	Ch-7: The Last Ride	
COMP.	Ch-7 More About HTML Ch-8 Lists and Tables in HTML	Make a Program how to create a table in HTML

NOTE : Assignment for revision of Term-I and Project will be provided.

GRADE – VII
Month : October

SUBJECT	SYLLABUS TO BE COVERED	SUBJECT ENRICHMENT
हिन्दी	वसंत पाठ-13. एक तिनका 14. खान पान की बदलती तस्वीर, 15. नीलकण्ठ व्याकरण : विराम चिह्न, संधि महाभारत : अज्ञातवास प्रतिज्ञा-पूर्ति विराट का भ्रम मंत्रणा शब्द संग्रह : वाक्य विचार	भारत के विभिन्न राज्यों के व्यंजन को चित्र सहित वर्णित करें।
ENGLISH	Honey Comb: Ch-5 Quality Poem 5: Tree An Alien Hand : Ch-4 Chandni Grammar- The Present Tenses, The Past Tense Vocabulary: Word Analogies Writing Skill: Article writing Diary Writing	Quality hunt in a tabular form.
MATHS	Ch-5 Algebraic Expression Ch-6 Linear Equation in one Variable Ch-7 Ratio and proportion and Unitary Method	Prove any two algebraic expression through match sticks
SCIENCE	Ch-7 Soil Ch-16 Water Ch-13 Light	Prepare a poster on water conservation in your note book + Lab Activity
SO. SCIENCE	Civics : Ch-5 Women Change the World Geo : Ch-5 Water	Civics: Role Play- Women Empowerment
संस्कृत	पाठ : 8 अहमपि विद्यालयं गमिष्यामि	कक्षा में त्रिवर्णः ध्वजः पर नाटक प्रस्तुत करें।
G.K.	Revision	
MORAL	Ch-8: The Shepherd's Courage	
COMP.	Ch-9 More on Python	Write a Program in Python

NOTE : Term-I Examination will be conducted in the 2nd Week of Oct.

GRADE – VII
Month : November

SUBJECT	SYLLABUS TO BE COVERED	SUBJECT ENRICHMENT
हिन्दी	पाठ-16 भोर और बरखा 17. वीर कुँवर सिंह व्याकरण : समास महाभारत : राजदूत संजयशांतिदूत श्री कृष्ण पांडवों और कौरवों के सेनापति पहला, दूसरा और तीसरा दिन लेखन कार्य : कहानी लेखन	समास व उसके प्रकारों को चार्ट की सहायता से प्रदर्शित करें।
ENGLISH	Honey Comb : Ch 6- Expert Detecline Poem- Mystery of the Tallintan An Alien Hand : Ch-5 The Bear Story Grammar- The Future Tense Vocabulary: Metaphors Writing Skill: Informal letter Advertisement	Make a list of the trees Mr. Wenka Mentions, Where do these trees grows? Try to find out from an encyclopaedia, Write a short Paragraph about two or three of these trees
MATHS	Ch-8 Percentage & its Application Ch-14 Perimeter and Area	Paste different 2D Shapes by Paper Cutting and Find out their Area and Perimeter.
SCIENCE	Ch-9 Transportation of Materials Ch-15 Transfer of Heat	To create a attractive dictionary of terms related to transportation of materials in plants, insects, animals and humans.
SO. SCIENCE	History : Ch-5 Tribes Nomads and Settled Communities Civics : Ch-6 Understanding Media Geo : Ch-7 Market Around Us Ch-6 Human Environment-Interaction : The Tropical and Subtropical Region Map: P.No. 22 to 25	Geo: Make a Collage of rain forest grassland and coniferous forest. (in copy)
संस्कृत	पाठ 9 : विश्वबन्धुत्वम् , पाठ : 10 समवायो हि दुर्जयः व्याकरण- शब्दरूप-तत् पुल्लिंग, संधि, तत्-स्त्रीलिंग शब्द संग्रह : विलोम शब्द ,समानार्थक शब्द	विश्वबन्धुत्व पर पाँच वाक्य संस्कृत में लिखना।
G.K.	Ch-17 & 19	
MORAL	Ch-9: Surprising Truth	
COMP.	Ch- 10 Multimedia and E-commerce Article intelligence	Make a Sheet how many types of Media Used

NOTE : Monthly Class Test will be conducted at the end of the Month

GRADE – VII
Month : December

SUBJECT	SYLLABUS TO BE COVERED	SUBJECT ENRICHMENT
हिन्दी	वसंत पाठ-18 संघर्ष के कारण मैं तुनुकमिजाज हो गया: धनराज अध्याय: 19. आश्रम का अनुमानित व्यय महाभारत: चौथा पांचवा और छठा दिन सौतवां आठवाँ और नवाँ दिन लेखन कार्य : संवाद लेखन चित्र वर्णन शब्द संग्रह : लोकोक्तियाँ	पालक के साथ कस्तूरवा ग्राम जाकर गाँधीजी से संबंधित वस्तुओं का फोटो की सहायता से वर्णन कीजिए।
ENGLISH	Honey Comb : Ch-7 The invention of Vita Wonk Poem – Dad and the Cat and the Tree Poem – Garden Snake An Alien Hand: A Tiger in the House Grammar: Active and Passive Voice Vocabulary: Easily Confused word Writing Skill: Descriptive writing	Describe a Process in Passives
MATHS	Ch-15 Data Handling	Draw a bar graph of your household expenditure with the help of parents
SCIENCE	Ch-17 Forests Ch-19 Wind and Storms	i) List The various living organisms found in your surrounding paste Pictures and organise them into food chain. ii) Conversational activity on page no 206
SO. SCIENCE	History : Ch-6 Devotion path to the Divine 7- The making of Regional Cultures Map : P.No. 54-55	History : Choose set of five state from North South, East, West and Central India. Prepare a list of foods that are commonly Consumed Highlighting any differences and Similarities that you Notice.
संस्कृत	पाठ :11. विद्याधनम् , पाठ : 12 अमृतं संस्कृतम् व्याकरण- धातुरूप-लृट लकार, शब्दरूप + विभक्ति लेखन कार्य : अनुच्छेद	कक्षा में पाठ की कहानी हिन्दी में सुनाना।
G.K.	Ch-20 to 23	
MORAL	Ch-10: Benevolence Pays	
COMP.	Revision	

NOTE : Monthly Test will be conducted at the end of the Month.

GRADE – VII
Month : January

SUBJECT	SYLLABUS TO BE COVERED	SUBJECT ENRICHMENT
हिन्दी	महाभारत : भीष्म शर-शय्यापर वारहवौं दिन, अभिमन्यु युधिष्ठिर की चिंता और कामना भूरिश्रवा, जयद्रथ और आचार्य द्रोण का अंत, कर्ण और दुर्योधन भी मारे गए शब्द संग्रह : समानार्थी एवं विपरीतार्थक शब्द	परियोजना कार्य
ENGLISH	Honey Comb: Ch 8- A Homage to our Brave Soldiers Poem 9: Meador Surpriese Ch 10: The Story of Cricket An Alien Hand : Ch- 7 An Alien Hand Grammar: Direct and Indirect Speech Writing Skill : Film Review/ Writing a book	Project Work
MATHS	Ch-16 Probability	Project Work
SCIENCE	Ch-14 Heat and Temperature	Project Work
SO. SCIENCE	History : Ch-8 Eighteenth Century Political Formation Civics : Ch-8 A Shirt in the Market Map :P.No. 62-63	Project Work
संस्कृत	पाठ-13 लालन गीतम् व्याकरण- धातुरूप-लङ् लकार,शब्दरूप-वारि, धातुरूप-लोट् लकार, शब्दरूप-तत् (नपुसकलिंग) लेखन कार्य : पत्र लेखन, संवाद लेखन	परियोजना कार्य
G.K.	Ch-24 to 30	
MORAL	Ch-11: Destiny's Knock	
COMP.	Revision	

NOTE : Periodic Test-II will be conducted in the 2nd Week of January.

GRADE – VII
Month : February

SUBJECT	SYLLABUS TO BE COVERED	SUBJECT ENRICHMENT
हिन्दी	महाभारत : कर्ण और दुर्योधन भी मारे गए। अश्वत्थामा, युधिष्ठिर की वेदना, पांडवों का धृतराष्ट्र के प्रति व्यवहार, श्रीकृष्ण और युधिष्ठिर	
ENGLISH	Revision	
MATHS	Revision	
SCIENCE	Revision	
SO. SCIENCE	Geo : Ch-7 Life in Deserts + Revision Map : P.No. 16-17	
संस्कृत	व्याकरण- धातुरूप-विधिलिङ् लकार लेखन कार्य : कथा लेखन शब्द संग्रह : समानार्थक शब्द, विलोम शब्द	
G.K.	Ch-31, 32	
MORAL	Revision	
COMP.	Revision	

NOTE : Assignment for Revision will be provided for Term-II.
Annual Exam will be conducted in the month of March.
